
 1 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 
  

О передаче Контрольной палате Красноармейского муниципального 

района части полномочий контрольно-счетного органа Востокского 

городского поселения по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

 

Принято решением Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 13 сентября 2021г. № 145 

 

Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

частью 11 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», в соответствии с Уставом Востокского 

городского поселения Красноармейского муниципального района 

Приморского края, Муниципальный комитет Востокского городского 

поселения 

  

РЕШИЛ: 

1. Передать Контрольной палате Красноармейского 

муниципального района часть полномочий контрольно-счетного органа 

Востокского городского поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля: внешняя проверка годового отчета 

об исполнении бюджета городского поселения. 

2. Заключить Соглашение с Думой Красноармейского 

муниципального района о передаче Контрольной палате Красноармейского 

муниципального района части полномочий контрольно-счетного органа 

Востокского городского поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля на 2022 год (приложение). 

3. Предусмотреть в бюджете Востокского городского поселения на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов межбюджетные трансферты 

в бюджет Красноармейского муниципального района для финансового 

обеспечения передаваемых Контрольной палате Красноармейского 

муниципального района части полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования путем размещения в МКУК ДК «Металлург» п. Восток. 



 2 

5. Настоящее решение размещается на официальном сайте 

Востокского городского поселения www.vostok-gp.ru в срок, установленный 

Уставом Востокского городского поселения. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета 

Востокского городского поселения                                              Е.В. Ведяйкина 

 

 
«21» сентября 2021 г.  

№ 48  

 

Дата обнародования «21» сентября 2021 г. исх. № 1719 
 

 

 

http://www.vostok-gp.ru/


 3 

Приложение  

к решению Муниципального комитета 

Востокского городского поселения 

от __.__.2021 г. № ___ 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче Контрольной палате Красноармейского муниципального района 

части полномочий контрольно-счетного органа Востокского городского 

поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля 
              

В целях эффективного осуществления полномочий контрольно-

счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля, руководствуясь пунктом 11 статьи 3 Федерального 

закона от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», муниципальный комитет Востокского 

городского поселения  в лице председателя Ведяйкиной Елены Витальевны, 

действующего на основании Устава Востокского городского поселения, 

утвержденного решением муниципального комитета Востокского городского 

поселения от от 10 июля 2019 г. № 379, Дума Красноармейского 

муниципального района в лице председателя Немкиной Евгении Алексеевны, 

действующей на основании Устава Красноармейского муниципального 

района, и Контрольная палата  Красноармейского муниципального района в 

лице председателя Кравцовой Елены Петровна, действующей на основании 

Устава Красноармейского муниципального района, Положения о 

Контрольной палате Красноармейского муниципального района, 

утвержденного решением Думы Красноармейского муниципального района 

от 14.02.2012 № 36, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили 

Соглашение о нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача 

Контрольной палате  Красноармейского муниципального района (далее – 

Контрольная палата района) части полномочий контрольно-счетного органа 

Востокского городского поселения (далее – поселение) по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета  

поселения в бюджет Красноармейского муниципального района (далее – 

район) межбюджетных трансфертов на осуществление переданных 

полномочий. 

1.2. Контрольной палате района передаются следующие полномочия  

контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля: 

1.2.1 внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

поселения. 

2. Срок действия Соглашения 



 4 

2.1. Соглашение заключено  на  срок 1 (один) год и действует в период 

с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года. 

2.2. Действие Соглашения может быть продлено путем подписания 

Сторонами дополнительного Соглашения на основании решений 

муниципального комитета поселения и Думы Красноармейского 

муниципального района. 

2.3. В случае если решением муниципального комитета поселения о 

бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные 

трансферты бюджету района, предусмотренные настоящим Соглашением, 

действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до 

момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема иных 

межбюджетных трансфертов. 

3.1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

сельского поселения в бюджет Красноармейского муниципального района 

для осуществления полномочий, предусмотренных Соглашением, 

определяется исходя из годового норматива финансовых средств 

(ежегодного объема межбюджетных трансфертов), который рассчитывается 

0,1% от объема бюджетных ассигнований расходной части бюджета 

поселения за проверяемый период.   

3.2. При изменении объема межбюджетных трансфертов, рассчитанных 

на очередной финансовый год в соответствии с пунктом 3.1 Соглашения,  

заключается дополнительное Соглашение. 

3.3. Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной 

финансовый год и значения показателей, использованных при расчете, 

доводятся до главы поселения не позднее, чем за 3 месяца до начала 

очередного финансового года. 

3.4. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется  в 

бюджет района в срок до 10 февраля 2022 года.  

4. Права и обязанности Думы Красноармейского муниципального района 

4.1. Дума Красноармейского  муниципального района имеет право на: 

4.1.1  получение от Контрольной палаты района информации по 

вопросам, связанным с исполнением переданных полномочий; 

4.1.2 реализацию иных прав, предусмотренных действующим 

законодательством и настоящим Соглашением. 

4.2. Дума Красноармейского  муниципального района обязана: 

4.2.1 выполнять обязанности, предусмотренные действующим 

законодательством и настоящим Соглашением. 

5. Права и обязанности муниципального комитета поселения 

5.1. Муниципальный комитет  поселения имеет право на: 

5.1.1 получение от Контрольной палаты района информации по 

вопросам, связанным с исполнением переданных полномочий; 



 5 

5.1.2 опубликование информации о проведенных мероприятиях в 

средствах массовой информации и на сайте поселения в сети «Интернет», 

направление отчетов и заключений Контрольно-счетной палаты  района 

другим органам и организациям; 

5.1.3 реализацию иных прав, предусмотренных действующим 

законодательством и настоящим Соглашением. 

5.2. Муниципальный комитет  поселения обязан: 

5.2.1 утвердить в решении о бюджете поселения на очередной 

финансовый год межбюджетные трансферты бюджету района на 

осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в 

соответствии с предусмотренным Соглашением порядком, и обеспечить их 

перечисление в бюджет района; 

5.2.2. рассматривать обращения Контрольной палаты района по поводу 

устранения препятствий для выполнения предусмотренных Соглашением 

полномочий, принимать необходимые для их устранения меры; 

5.2.3 выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим 

законодательством и настоящим Соглашением. 

6. Права и обязанности Контрольной палаты района 

6.1. Контрольная палата  района имеет право на: 

6.1.1 финансовое обеспечение переданных полномочий контрольно-

счетного органа поселения за счет передаваемых из бюджета поселения 

финансовых средств; 

6.1.2 осуществление в течение соответствующего года контроля за 

исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета 

поселения в целях  подготовки к внешней проверке годового отчета об 

исполнении бюджета поселения; 

6.1.3. получение от органов местного самоуправления поселения 

информации, необходимой для осуществления переданных полномочий; 

6.1.4 размещение информации о проведенной внешней проверке 

годового отчета об исполнении бюджета поселения на официальном сайте 

Администрации Красноармейского муниципального района в сети 

«Интернет»; 

6.1.5 направление органам местного самоуправления поселения 

предложений по совершенствованию бюджетного процесса; 

6.1.6 обращение к главе поселения, председателю муниципального 

комитета поселения с предложениями по устранению препятствий для 

осуществления предусмотренных Соглашением полномочий; 

6.1.7 приостановление осуществления предусмотренных Соглашением 

полномочий, в случае невыполнения муниципальным комитетом 

Соглашения в части обеспечения перечисления средств из бюджета 

поселения в бюджет района; 

6.1.8 реализацию иных прав, предусмотренных действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами. 

6.2. Контрольная палата  района обязана: 



 6 

6.2.1 осуществлять переданные полномочия надлежащим образом в 

соответствии с действующим законодательством и муниципальными 

правовыми актами; 

6.2.2 включать в план работы внешнюю проверку годового отчета об 

исполнении бюджета поселения; 

6.2.3 проводить внешнюю проверку годового отчета об исполнении 

бюджета поселения в сроки, установленные законодательством, в 

соответствии с Регламентом Контрольной палаты и стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля; 

6.2.4 направлять отчеты, заключения по результатам проведенной 

внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета председателю 

муниципального комитета поселения; 

6.2.5 направлять представления и предписания органам местного 

самоуправления поселения, принимать другие предусмотренные 

законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых 

нарушений; 

6.2.6  предоставлять по запросам муниципального комитета поселения 

и Думы Красноармейского муниципального района информацию по 

вопросам, связанным с исполнением переданных полномочий; 

6.2.7 выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами. 

7. Ответственность Сторон 

7.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение Соглашения 

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

7.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

Контрольной палатой района предусмотренных Соглашением полномочий, 

Дума Красноармейского муниципального района обеспечивает возврат в 

бюджет поселения части объема предусмотренных Соглашением средств, 

приходящейся на непроведенные (ненадлежаще проведенные) мероприятия. 

8. Заключительные положения 

8.1. Соглашение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

8.2. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении 

срока, указанного в пункте 2.1 Соглашения. Если одна из Сторон намерена 

по истечении срока действия Соглашения продлить его, она обязана 

уведомить другую Сторону об этом не позднее, чем за два месяца до 

истечения срока действия настоящего Соглашения. 

8.3. При внесении изменений в предмет или срок действия Соглашения 

изменения вносятся путем подписания Сторонами дополнительного 

Соглашения на основании решений муниципального комитета поселения и 

Думы Красноармейского муниципального района. 



 7 

8.4. Изменения в настоящее Соглашение, за исключением изменений, 

предусмотренных пунктом 8.3 Соглашения, вносятся по взаимному согласию 

Сторон путем подписания дополнительного Соглашения. 

8.5. Действие Соглашения может быть прекращено досрочно по 

взаимному согласию Сторон на основании решений муниципального 

комитета поселения и Думы Красноармейского муниципального района. 

8.6. В случае неисполнения условий, Соглашение может быть 

расторгнуто по инициативе любой из Сторон, оформленной решением 

представительного органа.   

8.7. Досрочное расторжение настоящего Соглашения оформляется 

Соглашением Сторон о расторжении настоящего Соглашения. Соглашение 

считается прекратившим действие со дня официального опубликования 

Соглашения о расторжении. 

8.8. При расторжении Соглашения Дума Красноармейского 

муниципального района обеспечивает возврат неиспользованных 

финансовых средств в бюджет поселения. 

8.9. Все  споры  и разногласия, возникающие в ходе исполнения 

Соглашения разрешаются Сторонами   путем   переговоров  и  с  

использованием  иных  согласительных процедур. 

8.10. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием 

согласительных процедур, спор рассматривается в установленном 

законодательством Российской Федерации судебном порядке. 

8.11. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и 

для Контрольной палаты района. 

9. Подписи сторон 

Председатель муниципального 

комитета  Востокского городского 

поселения 

     _____________________________  
                                                       (Ф.И.О.) 

М.П. 

 Председатель Думы 

Красноармейского 

муниципального района 

    ___________________________ 
                                                          (Ф.И.О.) 

М.П. 

 

 

Председатель 

Контрольной палаты 

Красноармейского 

муниципального района 

___________________________ 
                                                          (Ф.И.О.) 

 


